

YÖK'ten üniversitelere 'yabancı ö renci kontenjanı' müjdesi! Sınır kaldırıldı

YÖK'ten üniversitelere 'yabancı ö renci kontenjanı' müjdesi! Sınır kaldırıldı

YÖK, ülkemizdeki yüksekö retim kurumlarının yurtdı ndan ö renci kabul kontenjanları ile ilgili yeni bir karar alarak üniversitelerdeki program kontenjanlarının en fazla yüzde 50'sine kadar yurt dı ndan ö renci kabul edilmesine ili kin sınırlamayı kaldırdı.

Yüksekö retim Kurulu (YÖK) tarafından, ülkemizdeki yüksekö retim kurumlarının yurtdı ndan ö renci kabul kontenjanları ile ilgili yeni bir karar alındı.

Buna göre; Yüksekö retim Kurumları Sınavı (YKS) kılavuzunda yer alan “programların kontenjanlarının en fazla %50'sine kadar yurtdı ndan ö renci kabul etme sınırlaması” ortadan kaldırıldı. Bu yeni düzenleme Devlet-Vakıf bütün üniversiteler için geçerli olacak.

YÖK'ten yapılan yazılı açıklamaya göre; bundan sonra üniversitelerin program bazında yurt dı ndan ö renci kabul kontenjan talepleri, her e itim ve ö retim yılı ba langıcından önce belirlenecek bir tarihe kadar bu kısıta tabi olmadan Yüksekö retim Kurulu'na bildirilecek. Bu talepler YÖK tarafından de erlendirilerek, karar verilecek ve üniversitelere duyurulacak.

TIP VE D HEKİMLİ PROGRAMLARI Ç N BAZI ST SNALAR VAR

“Tıp ve Di Hekimli i programları” içinse bu alanların özelliklerinden dolayı bazı istisnai artlar getirildi. Bu iki programın yurt dı ı ö renci kontenjanı, YKS Kılavuzundaki bir önceki yıla ait kontenjanının yüzde 50'si ile sınırlandırılıyor. Bununla birlikte belirli ko ulları ve kriterleri sa layan üniversiteler, uluslararası ö renciler için” ayrı bir sınıf açarak” bu iki programa bu oranın üstünde de ö renci kabul edebilecek. Bu ayrı sınıf için gerekli staj ve klinik uygulamalar, laboratuvarlar ve teçhizatlar için yükseltimi belli artlar ve mekan kriterleri aranacak, ayrıca vakıf yüksekö retim kurumları için bir önceki yılın denetleme raporu ve müeyyide uygulanıp uygulanmadı ı da dikkate alınacak. Devlet ve Vakıf üniversitelerinde açılan bu ek sınıflar her yıl en az bir kere denetlenecek.

Yapılan açıklamada Tıp ve di hekimli i için bu istisnai artların getirilmesinin gerekçesi olarak; geçmi yıllara bakıldı nda bir sınıfta bulunan Türk ö rencilerden daha fazla yurtdı ı ö renci talebinin en çok bu iki program için söz konusu oldu u, dolayısıyla ilgili sınıftaki Türk ö rencilerin bu sınıflarda uluslararası ö rencilerden daha az sayıda olmalarının bu ö rencilerimizin nitelikli e itim almalarını riske sokabilece i gösterildi.

Ayrıca bu iki programın dı nda kalan di er programlar için de e itimin niteli i ve alt yapı bakımından de erlendirme ve denetlemelerin yapılaca ı ifade edildi.

Konuyla ilgili YÖK Ba kanı Yekta Saraç bir açıklama yaptı: “ Kaliteden ödün vermeden ülkemizi yüksekö retimde bir cazibe merkezi haline getirmek için adımlar atıyoruz, ba arılı sonuçlar alıyoruz.”

“Ülkelerin yüksekö retim kurumları arasında tesis edilecek olan akademik ve bilimsel i birlikleri, bilimsel ara tırmaların düzeyini yükseltmenin, insan kaynaklarını geli tirmenin ve toplumsal kalkınmayı sa lamanın önemli araçlarından biridir. Bundan dolayı “Yeni YÖK” olarak, ülkemiz yüksekö retiminin uluslararası masına büyük önem veriyoruz.

YÖK'te “Uluslararası li kiler Dairesi Ba kanlı ı” ilk olarak bu dönemde kuruldu. Yine Türkiye'de ilk defa “Yüksekö retimde Uluslararası la ma Strateji Belgesi” hazırlanıp kamuoyu ile payla ıldı. Bu belgede ortaya koydu umuz hedefleri gerçekle tirmeye yönelik adımlar atıyoruz ve ba arılı bir süreç sürdürdü ümüze inanıyoruz. Nitekim kamuoyu ile payla tı ımız sonuçlar da bunu gösteriyor.

Bu ba arı ciddi bir gayretin ürünü. YÖK'ün kurulu u olan 1982 yılından 2014 yılına kadar geçen 32 yılda 15 ülke ile ilgili bakan ve YÖK Ba kanı düzeyinde yüksekö retim alanında i birli ine yönelik mutabakat zaptı imzalanmı ken, son dört yılda bu yönde imzalamı oldu umuz mutabakat zaptı sayısı 34'e ula mı tır. Bir ba ka ifade ile “son dört yılda imzalanan mutabakat sayısı 32 yılda imzalananın iki katını a mı tır.” Bu protokoller sembolik faaliyetler de ildir; ülkemize gelen ö renci sayısını artmasında en önemli faktördür. Kom u ülkelerde az sayıda tanınan üniversitelerimizin tanınırlı ını giri imlerimizle sürekli artırıyoruz. Afrika ve Balkan açılımlarımız da önemli sonuçlar do uruyor.

Ayrıca, 15 Temmuz hain darbe giri imi sonrasında, ülkemizdeki büyükelçilerle yapmı oldu umuz yo un toplantılar, ülke ziyaretleri ve ikili görüş meler neticesinde Türk Yüksekö retimine olan güven ve ilgide de hamdolsun bir azalma ya anmamı , artı çizgisini yükselmeye devam etmi tir.

Bundan 4 yıl önce 40 binli rakamlarda olan ülkemizdeki uluslararası ö renci sayısının bugün 148 bin'e ula mı olması Yeni YÖK'ün izledi i bu uluslararası la ma politikasının açık bir ba arısıdır. Üniversitelerimizle koordinasyon halinde uluslararası ö renci çekme ba lamında son yıllarda yıl ö lçe inde yakaladı ımız artı oranlarının, Batı Avrupa ülkelerinde bile benzeri görülmemekte. Bu rakamlarda sadece bir artı de il, adeta bir sıçrama ya anmı tır. Bu gurur tablosunun arkasında ciddi bir planlama ve gayretin oldu unun altını çizmek isterim.

Daha önceki dönemlerde olmayan ve Yeni YÖK olarak “yeni” olarak kurguladı ımız ö renci ve ö retim üyesi de i im programı türlerini sisteme sokmamız, ortak diploma mevzuatını güncellememiz, yine daha önce örne i görülmemeyen “yeni” tür burs programlarını hayata geçirmemiz, nitelikli yabancı uyruklu ö retim elemanlarını çekmeye önem vermeyiz yabancı uyruklu ö renci sayısındaki büyük sıçramanın di er amilleri arasındadır.

Devlet – Vakıf bütün üniversitelerimiz için yurt dı ı ö renci kontenjan kısıtının kaldırılmasına yönelik aldı ımız bu karar da bu sürece büyük katkı sa layacaktır. Bu süreç devam edecek ve önümüzdeki günlerde uluslararası la ma konusunda önemli bir adım daha ataca ımızı söylemek isterim.

Son olarak konu ile ilgili unu ifade etmek isterim ki; "Yeni YÖK" olarak ülkemizi yüksekö retimde bir cazibe merkezi haline getirmeye çalı ırken, bunu kaliteden ödün vermeksizin gerçekle tirmenin ne denli önemli oldu unun da çok iyi bilincindeyiz. Bu kapsamda yüksekö retimdeki kalite odaklı pozitif algımızın negatife çevrilmemesine de dikkat etmemiz gerekti ini biliyoruz."

Tags: